
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  557/14    
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto: Proposta di rideterminazione del Comprensorio di Bonifica        .        

 

L’anno duemilaquattordici il giorno 28 del mese di ottobre alle ore 16.00, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettere raccomandate prot. n. 5036 del 22/10/2014 e n. 5067 

del 23/10/2014. 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Francesco ARMILLOTTA; 4) Luigi DAMIANI; 5) Giuseppe 

LA TORRE; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO; 8) Michele PALMIERI; 9) 

Gianfranco TONTI, Componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

 

Assenti i sig.ri: 1) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 2) Carlo GATTA, 

componente.  

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Francesco ARMILLOTTA ed il sig. Giuseppe LA TORRE, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

• la legge regionale n. 4 del 13 marzo 2013, recante “Nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica”, pone in capo alla Regione 

e ai Consorzi di bonifica stessi una pluralità di adempimenti tra di loro collegati. In 

particolare, l’articolo 2 prevede che la Regione “individua gli ambiti territoriali 

denominati “comprensori di bonifica”, sul presupposto che “tutto il territorio 

regionale è classificato di bonifica” e che “può escludere parti di esso per i quali 

non ritenga necessario estendere l’azione di bonifica”; 

• la delimitazione dei comprensori avviene secondo i criteri indicati dalla stessa 

legge, ossia: omogeneità territoriale sotto il profilo idrografico ed idraulico, 

necessità del territorio di azioni e interventi per le finalità dell’art. 1, idoneità a 

soddisfare le esigenze di interventi connessi al perseguimento delle finalità di cui 

all’articolo 1, idoneità a garantire organicità di azioni e di interventi, funzionalità 

operative ed economicità di gestione; 

• in data 3 maggio 2013 la Giunta regionale ha adottato la Deliberazione n. 857, 

nella quale viene significativamente rappresentato che “Propedeutica ad ogni 

attività è la definizione dei comprensori di bonifica che possono rimanere tal quali 

ovvero essere modificati in relazione a parametri di maggiore e migliore 

identificazione. Vertendosi materia idrica e/o idraulica, si ritiene opportuno 

utilizzare parametri scientifici e/o studi di settore a disposizione. A tal fine 

soccorre la “Carta Idrogeomorfologica del territorio pugliese”, redatta dall'Autorità 

di Bacino della Puglia, quale parte integrante del quadro conoscitivo del nuovo 

Piano Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR), adeguato al Decreto 

Legislativo 42/2004, attraverso la quale individuare il bacino imbrifero e le unità 

fisiografiche idrografiche. Siffatta ipotesi applicativa di riperimetrazione dei 

comprensori di bonifica può garantire sia l’omogeneità territoriale sotto il profilo 

idrografico e idraulico sia l’organicità di azioni e di interventi sotto il profilo 

funzionale, operativo e di gestione.” 

• il competente Servizio Regionale in materia di bonifica ha richiesto la 

collaborazione tecnica dell’Autorità di Bacino per individuare le unità idrografiche 

presenti nel territorio della Regione, documentazione ritenuta di base per la 

delimitazione dei confini comprensoriali, al fine di adempiere al dettato legislativo 

innanzi richiamato; 

• detta documentazione tecnica è stata consegnata dall’Autorità di Bacino, in 

apposita seduta, a tutti i sei Consorzi di bonifica alla fine del mese di settembre 

2013; 

• con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1785 del 06-08-2014, sono stati 

individuati per il territorio regionale in riva destra idraulica del fiume Ofanto, ai 

sensi dell’art. 2, co.1, della l.r. 4/2012, gli ambiti territoriali <comprensori di 

bonifica> denominati “Puglia Centrale” – “Salento” – “Taranto – Brindisi” 

riservando la decisione per il territorio regionale in riva sinistra idraulica del fiume 

Ofanto con ulteriore successivo provvedimento; 

 

Considerato che, per la piena attuazione della l.r. n.4/2012, presupposto essenziale 

risulta proprio la ridefinizione dei comprensori anche in sinistra Ofanto, quindi per il 

territorio di riferimento per il Consorzio per la Bonifica della Capitanata e quello di Bonifica 

Montana del Gargano; 

 

Viste le risultanze degli incontri tenutisi tra le strutture tecniche dei suindicati 

Consorzi, finalizzati alla individuazione, sulla scorta dei criteri fissati dalle norme 

richiamate e dalle indicazioni dell’Autorità di Bacino, dei nuovi potenziali limiti di 

comprensori di rispettiva competenza; 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio; 

 

D E L I B E R A 

 
- di prendere atto delle risultanze delle attività svolte dalle strutture tecniche del 

Consorzio per la Bonifica della Capitanata e del Consorzio di Bonifica Montana del 

Gargano relativamente alla individuazione, sulla scorta dei criteri fissati dalle norme 

richiamate e dalle indicazioni dell’Autorità di Bacino, dei nuovi potenziali limiti di 

comprensori di rispettiva competenza; 

- di inoltrare tale ipotesi, non appena fatta propria anche dal Consorzio per la 

Bonifica della Capitanata,  al competente Ufficio regionale e all’Autorità di Bacino 

per le valutazioni ed i conseguenti provvedimenti di competenza;  

- di autorizzare i competenti Uffici consorziali ad espletare tutti gli atti conseguenziali 

alla presente Deliberazione. 

 



Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


